

Lestenes pagasta ģerboņa iecere un paskaidrojuma raksts



Iedzīvotāju aptaujas un diskusiju rezultātā galvenie Lestenes pagasta stāsti saistīti ar Lestenes luterāņu baznīcu kā unikālu un greznu baroka laikmeta pieminekli un tās unikālajiem kokgriezumiem, kā arī ar Lestē izveidotajiem Brāļu kapiem. 20. gadsimtā šis lauksaimniecības un labības audzētāju pagasts piedzīvojis traģisku likteni, taču tas devis spēku gan kopīgi pārdzimt, gan turpināt attīstīties.

Aplūkojot Rundāles pils restauratora Gunāra Grīnfelda (kas strādājis arī pie Lestenes altāra atjaunošanas) uzņemtās altāra fotogrāfijas, gan arī ņemot vērā pagasta iedzīvotāju iesūtītās atbildes un baznīcas atdzimšanas stāstu, par Lestenes pagasta ģerboņa centrālo tēlu, kas izvietots vairoga vidū, izvēlēts ķerubs (eņģeļa galva ar spārniem). Šāda figūra Latvijas heraldikā parādīsies pirmo reizi, līdz ar to ķerubs ir labs gan kā pagasta simbols (jo asociējas ar unikālajām Lestenes baznīcas kokā grebtajām figūrām), gan arī ir skaists un oriģināls ģerboņa elements, un Lestenes ģerbonis būs unikāls un viegli atpazīstams.

Vairoga "galvā" jeb vairoga augšējā daļā izveidoti trīs dažādi risinājumi:

1. variants: ģerbonis ar heraldisku "mākoņu griezumumu" - mākoņi simboliski norāda uz debesīm, debesu valstību, tādējādi vizualizējot atsauci gan uz baznīcu, gan Brāļu kapiem. Turklāt mākoņu apaļās formas stilistiski labi sasauca ar ķeruba zīmējumu;
2. variants: spārnu griezumums – nebija heraldisks paņēmieni gan Latvijas, gan arī pasaules heraldikā; caur spārnu motīvu attēloti aizgājēji (Brāļu kapu tēma), kā arī garīgums;
3. variants: vislacionālais variants jeb heraldiskajā aprakstā tas sauktos "dalīts galvā ar sudrabu un zilu"; arī šeit šī sudraba maliņa netieši simbolizē kritušos, gaismu, kas nāk no augšas.

Lestenes pagasta ģerbonim ir divi krāsu varianti – zils un purpurs. Zilā krāsa sasauca ar Latvijas evaņģēliski luteriskās Baznīcas zilo liliju, kā arī Lestenes baznīcas altāra krāsu kompozīciju: zilo un zeltu. Turklāt zilā krāsa kristietībā simbolizē debesis un labi sasauca ar Lestenes baznīcas un brāļu kapu tematiku. Savukārt purpura krāsa nedaudz atgādina Latvijas karmīnsarkanā karoga krāsu un simbolizē kritušos.